Daphnis & Armerias curru sublungere tigres
Instituit, Daphnis thyasos induceret Bacchi
Et foliis lenta intexere mollibus hastas.

Est quisquam mortalium qui ad alterius, quām Christi mortem hæc pertinere demonstrare possit? Certe cūm nihil sani Seruus inueniret, ignorantiam suam manifestissimo prodidit mendacio, aiens Cæarem primum Liberi patris sacra Româ translusse, & instituisse Liberalia: quo nullum posse luculentius inueniri mendacium, ex iis quæ dixi, cuius liquebit. Volut nimirum diuina prouidentia tam clarum existare in carmine Sibyllino mortis Christi testimonium, ut nulla omnino cuiuspiam peruersitate ad alium posset detorqueri. Ut enim in Liberaliorum die clarissimus est Seruus lapsus, ita ad Cæsar's mortem nullo modo referri potest, quod de matre, miserabile nati, sui corpus complexa, prius cecinit vates. Iam ut cætera mittam, quod potest in hominem bellorum audiissimum quadrare illud: Amat bonus otia Daphnis. Caesar enim cūm occideretur, iam in animo agitabat bellum contra Parthos, & inde contra Parthos; tantum abest ut otia amaret. Quid? quod prædixerat

Verbum alli-
quot Virgi-
nij de Daph-
nide mytho-
logica expa-
satio.

Daphnia
vallis & Chri-
stus.

Si forte per infidias occideretur, fore ut resp. ciuilibus bellis vexaretur? Hæc scilicet sunt amiantis otia, hæc pacis indicia, hæc quieti animi signa. Verus igitur Daphnis est Christus, cuius tam antiqua apud Cimmerios fama, ut non Sibyllino modo carmine fuerit celebratus, sed Bucolicis etiam carminibus decantatus; & sic decantatus, ut pastorum primus & supremus haberetur. In primis autem illud apud priscos iactatum est, Daphnidem amore nymphæ cuiusdam cōtabuisse: quod licet Theocritus ad fœdam animali retulerit exigitudinem, sic tamen est de veritatis arcanis interpretandum, ut intelligatur Christus, supremus reuera pastor amore Ecclesie, nymphæ sibi dilectissimæ, mortem oppetuisse. Nunc ad reliqua:

Vitis ut arboribus decori est, ut vitibus vna,
Vt gregibus tauri, segetes ut pinguis aruis;

Tu deus omne tuus.

Reuera ita est, Christum totius generis humani vnicum esse ornamentum, cum omnis nostra virtus tanquam pannus sit menstrua sanie defœdatus; nec vnum nobis ex nobis ipsis decus esse possit. Quod additur,

Postquam te fata tulerunt,

Ipsa Pales agros, atque ipse reliquit Apollo, ad solis deliquum spectat, quod in morte Christi contra naturæ ordinem accidit; quod reliqua etiam, quæ deinde poëta adiecit, referenda: nisi forte velimus, post Christi mortem sudoratum prorsus nativa sua fecunditate orbata fuisse, atque pro vberitate illa sacris litteris celebrata, tristem sterilitatem inductam, cuius hæc sit descriptio:

Grandia sepe quibus mandauimus ordea fulcis,
Infelix lolum, & steriles dominantur auena.

Pro molli viola, pro purpuro narciso,

Carduus, & pinis surgit palurus acutis.

Quædeinde sequuntur, ruris ad lætitiam pertinent, & dies festos Daphnidii agendos, cœu mors eius non lugenda sit, sed gaudio magno colenda, sed lucis, sed heroo decoranda:

Spargite humum foliis, inducite fontibus umbras

Pastores, mandat fieri sibi talia Daphnis.

Et tumulum facite, & tumulo superiadite Carmen:

Daphnis ego in silvis, hinc usque ad sidera notus,

Formosi pecoris custos, formosior ipse.

Dicit se in terris & in cælis esse, tum quoniam notissimus esset patri, qui de eo dixit: Hic est filius meus dilectus, &c. eodem perruentia: addit deinde se esse pastorem formosi pecoris; eo quod animos pascat & formosos reddat: & idcirco meritò servat formosorem, quia nimis regum ab ipso uno & solo omnis nobis contingit pulchritudo. Atque hoc quidem de morte & sepultura: quibus mox alter pastor apoteosis Daphnidis succinit ad hunc modum:

Candidus insuetum miratur limen Olympi,
Sub pedibusq; uidet nubes & sidera Daphnis:

Ergo alacris silvas, & cetera rura voluptas

Panaq; pastoresq; tenet Dryadasq; puellas.

Nec lupus insidias pecori, nec retia ceruis

Vlla dolum meditantur, amat bonus otia Daphnis.

Ipsi latitiae voces ad sidera iactant

Intonsi montes, ipsa iam carmina valles,

Ipsa sonant arbusti: Deus Deus ille Menalca.

Sis bonus & felixq; tuis, en quatuor aras,

Ecce duas tibi Daphni, duoq; altaria Phœbo.

Hic ad sensus Christi in cælum describitur, cuius limen primum supra omnia sidera collocatum: & quia Deus in igne dicitur habitare & Seraphico ordine septus est; à Theologis cælum, cuius hic augustum introitum vates describit, empyreum vocatur. Graci ab integrissima & absolutissima splendoris perfectione Olympum nominarunt: D. Paulus se raptum dicit in tertium cælum, cuius auctoritate mouetur, ut tres cælos in sacris litteris agnoscam; primum in quo aucti cali commemorantur, aere &

Cali res in
sacra ser-
pura.

igne

igne constans, è quo pluuias cadere sèpius audimus: alterum illud in quo planetæ & cetera sidera, de quo loquitur scriptura diuina, dum dicit stellas cæli. Diuersos enim cælos diuersis planetis adscribere, & octauum fixis stellis tribuere sacræ litteræ non videtur. Tertium cælum est Empyreum, in quo Deus singulari quodam modo dicitur habitare. Vnde orantes dicimus: Pater noster qui es in celis. atque id quidem precipuo sibi iure cælum vocatur, Daphnis igitur ultra primum cælum, in quo nubes sunt; & secundum cælum, in quo sidera cernuntur, clatus, primus hominum cæli limen intravit. Insuetum profecto vocatur, quia nūquam antea ab homine fuerat vel visum vel calcatum. Ipse enim primus insolitus hoc limen aperuit, & eius augustam maiestatem, vt verus homo, miratus est nunc homini patre, & mortale corpus supra sidera ad ipsas Empyrei cæli sue Olympi fores euolasse. Hæc est nimis regum requies illa quam introiuit pontifex ille sacerdos factus in æternum, quem D. Paulus ait celos penetrasse. Hic limen Olympi primus aperuit, primus intravit, primus mortalibus ad illud viam munuit. Hic est Sanctus & Vetus qui habet clauem Dauid, qui ostium cæli aperuit, quod nemo aliis vel claudere potest vel aperi. Hic candidus ille Daphnis, cuius capilli candidi erant velutiana, alba vt nix, & facies eius sicut Sol luctus, circa quem qui sedent, amicti sunt vestimentis albis. Hic est primus & nouissimus, qui fuit mortuus & viuit, cuius hæc sunt verba: Ecce dedi coram te ostium apertum, quod nemo potest claudere. Oremus ergo hunc pontificem candidatum, vt nobis concedat limen illud Olympi vna secum intrare, & ex eo stellas & nubes pedibus subiectas videre; quod non tantum se concessurum esse pollicetur, sed vtrò citiam, vt ostium apertum intremus, inuitat. Placet itaque mihi lectio, quæ limen habet pro ostio, vt pote sacræ scripturae profusa consentanea, & tandem conservans cum religionis nostræ doctoribus loquendi consuetudinem: tametsi non ignorem Nicolaum Erythræum ab eorum sententia non abhoruisse, qui pro limine lumine substituerunt. Verum nec eius magistri animaduertierant, Daphnidem hunc nostrum Christum esse, qui primus mortalium insuetum humanæ naturæ limen evocauit, & omnibus suis ouibus aperuit regni caelitis ianuam, cuius ipse solus clauem se habere dixit. Optimo igitur iure totus hic aspectabilis mundus de hominis domini sui felicitate gaudet, atque exultat, & de dono incomparabili, quo & ipse innouatus est, Daphnidii gratias agit immortales:

Ergo alacris silvas & cetera rura voluptas

Panaq; pastoresq; tenet Dryadasq; puellas.

Pacem autem & tranquillitatem cælestis quietis quam D. Paulus ad Hebreos describit, ad hunc modum Bucolicus allegoria depingit Sibyllæ:

Nec lupus insidias pecori, nec retia ceruis

Vlla dolum meditantur, amat bonus otia Daphnis.

Subdit deinde rotum mundum lætitia gestientem exclamare, Daphnidem reuera Deum esse:

Ipsi latitiae voces ad sidera iactant

Intonsi montes, ipsa iam carmina valles,

Ipsa sonant arbusti: Deus Deus ille Menalca.

Sis bonus & felixq; tuis, en quatuor aras,

Ecce duas tibi Daphni, duoq; altaria Phœbo.

David loquens de liberalibus mensis Nisan, Montes, inquit, exultauerunt ut arletes; & colles sicut agni ouium. Et rufus: Montes exultasti ut arletes, & colles sicut agni ouium. A

facie Domini mata est terra, & facie Dei Jacob. Qui conuernit petrā in stagna aquarū, & rupe in fontes aquarū. Idem alibi: Jubilate Deo omnis terra, psalmū dicite nomini eius, date gloriam laudi eius. Et iterum: Omnis terra adoret te & psallat tibi, psalmū dicat nomini tuo. Venite & videite opera Dei, terribilis in cōsilis super filios hominū. Qui conuertit mare

in aridam, in flumine pertransiunt pede, ibi letabimur in ipso. Quod si hæc & similia quæplurima in sacris litteris canantur de liberatione ea qua Deus populū suū eduxit ex Aegypto, quibus modis vera Liberalia celebrada: Quod autē dicitur, Deus Deus ille Menalca, mirificè cōuenit cū illo quod est in Euāglio: Ceteris autē, inquit Mattheus, et qui cū eo erat custodiētes Iesum, vīsō terram oī & his qua se fobat, timorūt valde, dicentes: Vere filius Dei erat iste. A quibus ergo hi didicerūt huc Dei filii fuisse, an nō ex ipsis motibus

tremen-

tremebus, & rupibus scissis, & terra dehiscente? Sanè ex his ipsis. Quamobrem rectissimè cecinit Sibylla, ipsos montes & rupes & silvas cantaturas Daphnidem Deum esse. Però quod Sibylla addidit quatuor aras erigendas, id sic intelligi potest, vt tres Deo trino & vni, quarta Deo vt homini dedicetur. quo simile sit illi allegorico veterum figura, quo dicunt Herculem imparem Deorum numerum aequasse. Verùm videtur Virgilij distributio, qua duas aras Daphnidis, & duo altaria Phœbo consecrat, ad mystrium personarum in diuinis pertinere; vt indicetur secundæ persona carni vnitæ duas dandas aras, quo binarius filius significet; prior quidem filium incarnatum, alter, quo duo altaria Phœbo dicantur, secundæ tursus personæ tribuatur; sed sic, vt sola diuina, non humana natura consideretur. Aras enim Seruius dixit Diis inferis & superis dedicari, altaria verò solis superis. Verùm dum aras ad inferos refert, non videt eas Daphnidis in Deorum superum numerum cooptato minime conuenire. Varro aram ab ariditate dictam arbitratur: nos rei antiquissimæ vocabulum ex sermone antiquissimo petitum conuenire existimamus. Nullum omnino negotium sic accelerandum esse prisci putauerunt, quin tanta mora præmitteretur, quanta satis esset ad Deo sacrificandum: & quia hæc mora non tam ad retardandum negotium, quam ad accelerandum pertinere intelligeretur, vocem eam excogitarunt, quo simul moneretur & hanc moram omnibus rebus agendis præuentandam esse, & ex ea fieri vt celerius ad optatum finem perueniatur. Ut & ha contraea esse, & illo tarditatem, hoc celeritatem notari, cùm alibi, tum in Hermathena demonstrauit. Ex igitur & ha sic vox circularis Ara: sicut ex An & pa Ana, media littera duarum vices tenente. Est in trito nobis prouerbio, Orationis ad Deum fusæ mōram, nulli vñquam negotio moram attulisse, quo declaramus ipsius vocis Ara veram originem atq. rationem. Quia verò hoc vocabulum commune est, & tandem in idolorum cultu quoque usurpatum, nostrates Altar siue autar, quod idem est, iñ vñ retinuerunt, quo & antiqua mora indicatur, & commonemur antiquissimam omnibus in rebus esse debere hanc sacrificij moram. Latinorum quidam ab alto, alii ab alerido altaria dicta credunt: nobis Cimbrica origo non potest displicere, tum quod ait vel aut pro venerado cœlebro usurpemus, vt dum dicimus, Her-alt pro caduceatore, tum quod simpliciter elatum vocabulum, ei tribuendum videatur, quod est omnium antiquissimum. Arida, me Dius fidius, est aræ etymologia ea, quam Latini sibi cōminiscuntur, cum contrà à pinguedine potius & libatione vocem mereri videatur humoris indicem. Sed quid ego vanas Latinorū rationes in nominibus explicandis ad examen voco, cùm nihil illis aridius queat excogitati? Longè sècus habet linguae nostræ fecunditas, in qua vocationis radices cum rerū naturam exponunt, cum præcepta cōtinent ad vitam bene retejēt, instituendam apprimè necessaria. Sed dicit quis: Quid Daphnis Mercurij filius, siue potius Mercurius ipse incarnatus cum Phœbo habet cōmunionis? Diuersis nominibus vnum cōfundens, Deum signari, iam non semel annotatū. Quemadmodum itaq. Mercurius perfectam indicat contemplationem, & Herman publicam admonitionem; ita Phœbus is est, qui nutrimentū omnibus offert. à Phœbi siue Dei, vt nos scribimus, quod est aho, & hoc præterito imperfetto, à Bie, quod est offero. Quamobrem Deus ea ratione consideratus, qua omnibus iusta suppeditat alimenta, pœnæ dicitur, atque idcirco pastor vocatus. Cum igitur Daphnis pastor sit humanae naturæ vnitus, quis non intelligit diuinā eius naturam Phœbi nomine designari, propterea quod ea non homines modò pascent, sed pascent etiā vñtuersa? Quoniam vero alimentū in humido est, fuerū qui aquam pœnæ dixerint: qua tursus quia omnia lauantur, crediderunt pœnæ id est esse quod xadupor. Deus igitur filius qui benignitate sua pascat vñtuersa, Phœbus rectè vocabitur: & quia primaria & purissimum animorū pabulum est verbi Dei enucleatio, & arcatorū reuelatio, idem quoq. nominatus est Apollo. Quod vero clarissimis, quāta sit Phœbi & Daphnidis cognatio, adde & illud, Phœbi Daphnæum quoq. vocatum fuisse, cui templo magnificum Antigenus Epiphanes construxisse cōmemoratur. Syracusani item vt Daphnidis pastori caput celebrarunt, ita & Apollinē Daphnidē coluerūt, vt Hesychius prodidit. Vocatur inde quoque Ἀφροδίτη in Acrostichide Apollini dedicata. Quāuis porrò lati copiose vates haec tenus latitudinem etiam explicarit, qua Daphnidis apotheosis & ad supremi cali limen adcessus homines exhalatavit, addit tamen & alia, quibus incomparabile Daphnidis beneficium denotetur, & aeternum eius regnum intelligatur.

Saltantes

Ara etymon.

Altar siue
Altar.

Altare, is.

Venerant, vel
Venerant.Phœbus un-
de diuina.Phœbus Dei
filius rectè
vocatur.Phœbus Da-
phnæus.Apollo Da-
phnæus.

Saltantes Satyros imitabitur Alpheisbaeus:
Hæc tibi semper erunt, & cùm sollemnia vota
Reddemus Nymphis, & cùm lustrabimus agros:
Dum inga montis aper, fluvios dum pescis amabis
Dumq. thymo pascentur apes, dum rore cicades,
Semper honos nomenq. tuum laudesq. manebunt.
Vt Baccho Cereriq., tibi sic vota quotannis

Agricole facient: damnabis tu quoque votis,

Ad sempiternum Christi alludit sacrificium, eiusque festos dies cum cultu Nympharum & agrorum lustratione coniungit. Per Nymphas aquas baptisimi intelligere possumus; per agrorum lustrationem, lustralem lauacri efficacitatem. Quod deinde additum de Baccho & Cerere, non absurdè referri queat ad panis & vini sacramentum, quo corporis & sanguinis Domini participes efficiuntur, & ipsi Christo vñmitur. Verùm ne nimium scrupulose singula discussisse videamus, his modò contenti erimus in diuinum Sibyllæ vaticinii antiquitatiuncilla, quas qui fastidier, eum procùl à nostris scriptis amorem velimus. Nobis nihil nimium est in hac palæstra, quia cōtra atheos sue philosophos (quo falso titulo quidam sibi placet) siue barbaros (quorū maxima turba est) certamen proponitur; eo quod clare cernamus hanc pestem irides magis atque magis virus suum in hominis aniliis propagare, cui sectarum in religione nostra ditteritas insignia suppediat alimenta. Nisi ergo de Herma monitu didicimus, quām vetè à priscis traditum sit, Daphnidis Mercurij filii est, & id quidē ea ratione, qua Criophorus est & Μηλοεύος à Grecis nuncupatus. Sufficiat modò hęc qua de Mercurio Gallorum ex Druidis, id est, ex veritatis magistris accepta, catididē putauit communicanda, quod tandem Mercurius communis omnium Deus esse cernatur: qua in re si quis nostra accusat prolixitatem, is sciat infinitò à me pauciora in medium allata, quām argumenti latitudo postularer. Nihil enim hactenus dixi de vi Mercurij, qua trahit non homines tantum, sed omnes etiam choros angelorum. Primam Mercurij originem in mare ut esse tradidi: quam vocem si ichnæorum nominum ritu examines, inuenies rite rati, quo denotatur trahendi vis, quoad eius fieri potest, explicata atque extensa. Monemur itaque hoc nomine in cōsideratione perfecta, quia non potest esse nisi in materia perfecta, extremum esse situm eorum ad quae res vel trahi vel extensi possint. Cūm ergo per cérimonias trahimur, cūm per doctinam trahimur, cūm occulto supremi boni impulsu trahimur, trahi nos intelligamus ad perfectam contemplationem; & eam esse mensurā atq. modum trahentium omnibus suis numeris explicatū, vt cognoscamus Deum, cuius visio, vt perfectam absoluit contemplationem, ita summam absoluī felicitatem & vitam sempiternam. Sic idem est quod violento impetu trahi: qua voce retrò per vestigia lecta, ad religionem & cérimonias deuenientis à qua vocula Cūretes religionis & cérimoniarū capita dicuntur. Videmus ergo dñm Marcur conueritus, omnium violento impetu trahentium illum esse supremum finē, vt ad perfectam contemplationem adspiremus. Nisi igitur cogitationem & calamē cohiberem, nullus de hac perfecta consideratione & vi trahendi ad cam ferentur considerandi scribendique finis esset. Pergamus ergo ad reliqua quae Cæsar de præca Gallorum prædictit religione. Post Mercurium, inquit, Apollinem, Martem, & Iouem, & Miherrum colunt. De his candem ferè quam reliquæ gentes habent opinionem: Apollinem inqubos depellere, Mineruam operū atq. artificiorum initia tradere, Iouem imperium cælestium tenere, Martem bella regere. Huic cūm prælio dimicare constituerunt, ea quæ bello ceperunt, plenumque deuouent, quæ superfauerint anima-lia capta im molant, & feliquasque res in vnum locum conferunt. Multis in ciuitatibus hartum resuta exstucios cumulos locis consecratis conspicari licet. Neque sepe accidit, vt neglecta quispiam religione aut capta apud se occultare, aut posita tollere audebet, grauissimumq. ei rei supplicium cum cruciati constitutum est. Hæc de Diis Gallorum Cæsar: in quibus nihil est vel difficultatis, vel obscuritatis, si nomina diuina intelligantur. Ea apud præcosvaria vñtus Dei dona explicabant, quorum suprema vt intilia & minime ad quæstori facientia à lucipetis Curetibus obscurata sunt: insima & ad plebeiani vitam spectantia, sola sunt commemorata. Hinc Mercurium non supremam & perfectissimam contemplationem sunt interpretati, sed viarum atque itinerum ducem

Mercurius
unde dicitur;
Grecis vocis
ichnæa ratio.Gallorum
dij apud Cæs.

ducem dixerunt, & vim maximam habere ad pecuniam faciendam, propterea quod his in rebus vulgi studia versari, atque omnem poni, viderent contemplationem. Nec alia ratione Apollinem morbis depellendis praefererunt, quod hac via pecuniam sibi & ampla donaria parata cernerent. Apollo, ut modus dictum, filius est patris aeterni, sic vocatus, quod ex abditis infinita potestatis in cerebro patris latens abyssis totam protulerit vniuersitatem, & præterea genus humanum liberatus esset ex antro Tartareo. Dictionis composita est ex Af-hol-los, quod Latinis sonat, ab antro libero. Sol antrum est & spelunca, in qua sunt, in tenebris delitescunt. Græcis itaque ἀφόλαος dicendus esset, sed consuetudo ex aspirata tenuem fecit. Quemadmodum autem Apollos idem est quod liberans ab antro caliginoso, ita Nomius dictus est a paucis, atque idcirco Daphnidi, coniunctus; tum quod alat vniuersa, tum quod carne humana assumpta, genus humanum verbo Dei pascit. Odiosus sim, si que vel Plato vel ceteri de Apollinis nomine tradunt, refellere contendam, cum cuius lique posse, nihil aliud quam vana cæcæ ignorantiae esse delirant. Macrobius spectabilis Solis corpori omnia divina nomina seruire cogit: nos imaginem quidem in eo agnoscimus supremi reuelatoris, sed Apollinis nomen ad naturam referimus infinitis spatiis altiore, pro eo atque vocis postulat interpretatio. Mitior maiorem in modum quam quicquam soleam rerum maximarum, insignem vocis huius Apollos compositionem: quippe qua simul expressum cerno, Deum filium non tantum omnia ex abditis patris abyssis soluisse, & omnium mentes ab alta caligine liberare, sed nos etiam inferni barathri, antri horrendissimi carceribus exemisse, atque ita simul declarari, eundem totius rerum vniuersitatis esse creator, simul liberatorem generis a se creati, simul etiam eum qui omnia occulta ex caligine & ignorantia soluit & in lucem profert. Nam si vestigis veris insistas, duo offerentur intelligenda, alterum ut dicere ac precari monearis ad hanc formulam, Salus accurre, alterum, ut animum tuum adhorteris ad hunc modum: Age anima curre. Nam Sol-lop-a vtrumque indicat ei qui diuersarum linguarum Cimbricæ dialectorū non sit ignarus, ratione geminae significationis ex Sol perita. Domini autem, a in o frequenter transire, ut dum pro Manu dicunt Allemani, & ab eodem Manu Moneo faciunt Latini. Nec aliter ex Sol fit Sol apud nostrates, unde Soldiorum deriuari dixi. Ex Sol igitur, quo salus denotatur, Sol fit apud quoddam, atque ita Sol-lop-a, idem est quod Agedum salus accurre. Quæ conceptionis verborum formula, non patribus modo Christi natalem exspectantibus, sed nobis etiam optimè conuenit, rogantibus ut per Christum cito salutem consequamur, quem verum Apollinem confitemur. In alia dialecto Sol notat animam, seu ea sit totius hominis conseruatio, in qua notione Britanni vocem usurpant. Latini item corporatum luminis & caloris fontem eodem vocabulo intelligunt, & quia hic spectabilis quædam mundi anima esse videatur, & quia in eo salus rerum omnium, quæ sub sensu cadunt, consistat. Quisquis ergo audit nomen Apollos, retro per vestigia recurrat, & animam suam ad eum cursum incitet, qua curritur ad veram & solidam salutem. Nolo hinc monere Latinos, à Los, solo habere, per conuercionem; & à Sol pro salute, Solidum, sicut à Sol nomen salutis. Lop autem idem esse quod curro & curre, nemo nostrum puerorum ignorat, à quo Lop-a, idem quod accurre. In conuersione autem tempus murari nihil mirum, cum non eadem velocitate in eundo & redeundo semper variatur. Et hæc quidem nobis nemo mortalium, sed ipsem Apollos reuelauit, qui ut nos ab antro & caligine liberet, ac salutem festinam accurrere faciat, seruidis precibus oramus. Varia eius apud veteres tum Græcos tum Latinos sunt cognomina iuxta variam filij in diuina Trinitate considerationem. In primis, quia sic omnia ex abdito patris abysso produxit, ut in omnibus diuinitus ternarius agnoscatur; nec quicquam in rerum natura consistere possit, quod ternario non innitat, Apollini tripodem dedicarunt. Quemadmodum enim per ternarium omnes ideas ab Uno Proclus, in iis quæ in Platonis Parmenide scripti, descendere docet, ita priscilli, omnia ternario tamquam tergeminio pede stare, eleganti sacri tripodis symbolo indicarunt. Quæ alij de tripode fabulariunt, ea, ut pueris nota lubenter pretereo, id vnum semper acturus, quod ea Apollinis beneficio reuelam, quæ ceteri haecneus ignorarunt. Thracæ Græcis Apollinis nomen interpretati sunt, dum Delion vocant.

*Apollinis
synon.
Sol.*

*Non ius
Apollo.*

*Apollinis vo-
cabuli inver-
si interpre-
tatio.*

*Sol & Sol
quid signifi-
cans.*

Sol, solus.

*Apollini
quare tri-
podes dedica-
tus.*
*Apollinis co-
gnomina &
varia epithet-
a, ex syno-
& mystic
interpretatio.*

ruunt. Quanquam non ignoto, à Delo sic vocatu esse plerosq; existimasse, cum ego contra, *Delus A-*
insulae potius nomen ab Apollinis cultu datum fuisse cfcdam. Nec aliter de Cynthij co- *pollo.*
gnomine censem, quod licet Festus à Cyntho Deli monte ductu tradat, mihi ramen pla- *Cynthius A-*
cket, Deut p̄tius Cynthu vocatu, quam in os ira dicetur, eo quod Cumbo, ad verbū signi- *pollo.*
ficet, facere queriquā rei cuiuspiā certiore, sive vno verbo idem est quod doceo. Eius rei *Cumvius A-*
indiciū est quod alio nomine Cunnus quoq; sit vocatus. Cumne enī & Cumbo, pro eo- *pollo.*
dem usurpatur. Hinc Cunnida apud Athenenses teste Hesychio illi vocati, è quorū ge- *Ci uide.*
te Cunnij Apollinis sacerdotes legebantur. Nec alia causa Phœnæus & Anaphænæus, *Phœnæus A-*
quam quod omnia reueler, nuncupatus. Est vero aeterni patris filii cognomen, *pollo.*
ascribitur declarat. Aliis placuit vt Archegenes diceretur, eo quod ipsius generatio pre- *Anaphænæus*
cedat vniuersa. Est & apud Egyp̄tios vetustissimum eius nomen Orus, ab Os̄, quo *Apollo.*
prima causa rerum notatur, & quia Cimbricæ voce Latinis Originis vocabulum, & ver- *auterius*
bum Oris remansit, licet temporis ratio sit negligēta. Hanc vocem iij sunt interpretati, *Apollo.*
qui Apollinem ymn̄pa vocant, cuius ara Deli fuit, nullo hostiarum sanguine tingi- *Oris Apol-*
da. M. Cato Géhitium nūmbo p̄pauit, eā vocabuli deriuandi formula, quam fastidiosa *ymn̄pa A-*
quorundam atires vix admittit. Placuit huius ara Pythagoræ, vt nulla morte viola- *pollo.*
ta. Eadem ratione Patronus dictus est, eo quod omnia producerit ex arcano paterna. mē- *Lycius Apol-*
tis antro, quæ de te consule Orpheum in Macrobij Saturnalibus. Quoniam vero is qui *lo.*
omnia gignit, omnis etiam felicitatis auctor est, voluerunt prisci, ut ab hac quoque no- *Lycoreus A-*
tione cognoscere haberent. Lycium itaque & Lycoreum nunc upartunt, à Lycio quo bo- *pollo.*
nam fortunam dixi notari. Lucius ergo fortunator erit, & Lycor, vnde Lycoreus apud *Graci annū:*
Orpheum, prima felicitatis causa. Quia vero maxima felicitatis pars in splendorē con-
sistit, maiores nostri splendoris vim Lucht vocarunt, vnde Lux apud Latinos remansit,
eadem forsan quia ex Lucht Rex, ex Merit Merx factum videmus. Quando enim in cō-
templatione Dei felicitas summa ponitur, neque hæc citra diuinum splendorem men-
tes nostras illustrantur haberi potest, bene recteque factum ab iis, qui splendoria felicitatis nomine nomen dederunt. Orpheus in hymno Apollini cantat:

E λύτε πάρια πάντα την ουρανού τρέψετε φαίστε λύκωνες.
Hinc & Annus aeternus dictus, eo quod prosperos generet successus, haud secus atque an- *Annus aeternus*
num virtutis voce λυκώνες vocarunt Græci. Annus enim vti Solis circulus trecentos *Apollino.*
sexaginta quinque dies celi vinculum quoddam connéctens boni omnis calissa à Gim- *λυκεβάτη*
bitis Lycabant, id est, prosperorum successuum sive felicitatis vinculum huncupatur: *vocatori*
qua ratiō ut clarissima est, & prisci ritibus ad ynguem consentiens, ita ridicula sunt & *Graci annū:*
delira quæ de Lupi & Solis cognitione refert. Aliant. Nec minus ineptū quod Cleanthes *annus vnde*
dixit, Lycium ob id vocari Apollinem, quod veluti lupi pecora rapunt, ita ipse *dicitur.*
quoq; radiis suis rapiat humores. Quam vero prisci Cimmeriotū in nominibus formā- *λύκη.*
dis conuechiati, vt atius faustum prosperitatis vinculum vocetur, si non aliunde, *λύκη.*
at certe ex ipsa voce Anna, quæ circularis est precedentis & sequentis temporis nexus, *λύκη.*
de vernacula nōb̄is interpretatione claruni est, eo quod circulus in principio & fini de- *λύκη.*
uinciendis summam habeat firmatatem. Gracos primam lucem quæ præcedit Solis *λύκη.*
exortum, λύκη vocasse, tefis est Macrobius, quod bene quadrat cum nostra interpreta- *λύκη.*
tione. Par enim est vt homines summo manere experenti Deum precentur, vt diem sibi *λύκη.*
bene fortunet: & vt votum hoc singulis contuenit ait, ita toti contuenit anno: vt *λύκη.*
Lycabant nominetur, quo vocabulo Deum orare videmur, vt tot nobis dierum conne- *λύκη.*
ctat felicitatis vinculum, quod Sol vno suo circuitu comprehendit. λύκη, alijs λύκαραι, λύκη:
cuius posterioris vocabuli vsum non apud doctos modò viros, sed apud plebejos etiam *λύκη.*
& è medio vulgo homines tempore suo fuisse Eustathius scripsit: qui tamen mirum est, *λύκη.*
quā fæcile in vocis ratione intelliganda frustra torqueat. Homerū verius, cuius occasio- *λύκη.*
ne de hac voce verba fecit, septimo Odysseæ libro legitur, & à Macrobio citatur:

Ἄμφιλυκήν εἶπε δέ οὐτ' ἀρσενὸς, έτι δ' ἀμφιλύκην νῦν.
Amphylycon quid dict debeat, ex notatione vocis αμφι connectate quid sit possit, modò *λύκη.*
quid Lyce significet non ignoret. Cūm enim ipsa aurora fausta nomenclatura Lyce vo- *λύκη.*
cetur, & alio nomine Lycophos, id est, lux matutina, nōc ea pars Amphylyca dicenda, *λύκη.*
quæ circa auroram est, ipsum videlicet primum diluculum proximè præcedens. Docet *λύκη.*
ergo poëta ante crepusculum matutinum in ipsa postremæ noctis parte, Gracos iam in *λύκη.*
ordinē

110
Roxavys. ordine suo distinctos ad rogum constitisse. Quod autem Eustathius de colore lupi somniati, ut vanum est & nihil faciens ad vocis originem ita condonandi sunt id genus errores iis omnibus qui nostri sermonis sunt impeciti. Lucianus λυκανῆς prima lucis creperae initia vocavit, ita ut apertā auroram dicat, λυκανῆς primam albefcentis cœli lucē. Ut autem prisci auroram à Luce, quo prosperitas notatur, indigetarunt, ita & Iouem Luceum vocarunt, eo quod hic Luceat, id est, prosperitatis & bonæ fortunæ caput sit & origo. Latini crepusculū matutinum Auroram vocarunt, ab antiquo Cimbrorum epitheto, quasi Au-rorā nominaretur, quo antiqua & veneranda motio designatur. Mouet enim homines ad cōsuetos suos labores, nocturnā lucis primordiū rumpens quietem; cuius nomine in signe cōtinetur documentū, non oportere nimis mihi homines diutius quiescere, quād ad prima vñq. creperē lucis momenta. Quamobrem qui volet rebus secūdis & bene cūtib⁹ semper frui, is perpetuō cogite de vtroq. nomine & Greco & Latino, & illi credat in dubio lucis primordio fontem esse prosperitatis, huic non esse diutius in lecto quiescendū, quād Amphilyca nox prima luci cesserit. Ne verò quis putet ab aura Aurora duci, quasi auræ horā, is sciat Auram itē Cimbricā esse vocem, & nihil aliud notare quād antiquā & venerandam celeritatem, que cūm primū & maximē in luminis diffusionē cernatur, factū ut pro splendore vox visparetur. Quoniā verò aēr limpidus nō turbidus, antiqua & venerabili luminis suscipiendo facultate pollet, isq. leui statu plurimū iuuetur, pro grato spiritu aura cœpit vispari. Quod Varrō dixit ab auro auroram dici, quid id ad tēpus aēr aurescat, id vanū est, tamētū ἐρωτῶν πόδι epitheto videatur approbari. Est quidem aurā eiusdem originis priore nominis sui parte, sed posterior pars facit v̄c antiquam potentiam signet, eiusdem vocula indicio iactantiam potentiam iungēs. Non enim idem est quod validū sive valentia, sono producōre iactantiam notatura. Virgilus vt alia alia Aurora cognomina dedit, ita inter cetera vñū habet quo etymologiam proximē fecutus videtur:

Aurora interea misericōrē mortalibus albam.

Exstulerat lacem, referens opera aīque labores.

Sed hāc extra rē. Lupus autem cur λύκος vocetur, mēa non pluris refert, quād cūr cetera pleraq. tum Latinorū tum Græcorum vocabula longè à prima lingua puritate degenerarunt. *Sloc* apud nos idē est quod deglutiendo deuoro, & *Sloc* idem quod deglutiō: cuius iterū prateritum imperfectum est *Sloc*, idoneū verbum perpetuū lupoū voracitati denotandæ. Hinc si principio sibilus auferatur, origo vocis λύκος sive λύκος existeret, cui terminatio adiecta λύκον facit. Eodē modo Latinā à *Sloc*, id est, occulto gressu infidior (quod Aristoteles dicit esse lupoū ferē propriū) fecerunt vocabulum Lupus, accentus ratione neglecta. Vide quād nihil agant qui citra Cimbrice lingua præsidia veteris vocationes querunt, quamq. turpiter omnes & Græci & Latini in rebus nobis clarissimis hallucinētut. Jā quid dicēt de voce Pæan? Festus à πάνω deriuat, eo quod Apollo sagittariū iētibus ferire mortales putetur. Egregiū verò vocis fabrum qui Deo beneficentissimo à nocendo nomen tribuendū existimauit, quod æquē absurdū atq. illud, Apollinem à perdendo nomenclaturam habere. Alij alia somniant, qua referre, nullum operē haberet pretiū. Hoc interim notandum, prisci sollemni ritu iactatum fuisse à πάνω, quod alij à πάνω protulerunt: qua diuersitate sese non intelligere quid dicerent aut regarent, prodiderūt. Frequētū est in sacris nostris cantionibus *Haleluia* & *Ossanna*, sed quid iis vocibus notetur, paucissimi norūt. Idē quōdam accidit Græcis, sacra nomina ē præsca Cimmeriorū religione mutuatis. In Hermathena & Abecedario doceo I vocalēm blādientis esse, eius nimirū qui sese in gratiā cuiuspiā insinuare nititur. Cūm enim preces nostras in eius quē rogamus præcordia penetrare cupimus, exilissima hac & ad penetrandum maximē idonea voce vtimur. E autē ipsum Vnum notare, omniū rerū fundamen-tum, eodē loco demonstro, quod tamē accentu longo pronunciamus; quo fit vt Græci per suum ήτα, id dixerint. Παντε, autē fit ex nostro Παν-ām, quod est, incipe facete pacē, siue, incipe satisfacere. Est igitur à πάνω idē ac si Latinē dicas: Blandissimē nostras preces tibi insinuamus, ô ipsum Vnū, vt incipias satisfacere & pacē nobis cōciliare. Quid modō non audit, hanc orationē priscorum patrū propriam fuisse, obsecrantū filium, vt paciscū patre incundā mysteriū acceleraret. Quāuis verò id iam olim sit absolutū, licet tamē & nobis eadē prectionis formula vti, eo quod perpetuō nobis opus sit has pacificatione.